



Prefeitura Municipal
da Estância de Socorro



MAPA DE CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 034/2016/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2016, referente a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia/Arquitetura visando a Construção de Quadra Escolar coberta com vestiário, no Bairro Aparecidinha-Socorro/SP, com fornecimento de materiais, a ser financiada através de recursos oriundos do convênio firmado entre o Município de Socorro e o Ministério da Educação FNDE-PAC 2 10625/2014, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo.

Socorro, 03 de junho de 2016.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	ESTIMATIVA DA ADMINISTRAÇÃO			MENOR PREÇO			% EM RELAÇÃO À MÉDIA	REPECOL CONSTRUÇÕES METALICAS LTDA EPP			% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR	SALLES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP			% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR
						VALOR TOTAL			VALOR TOTAL				VALOR TOTAL					VALOR TOTAL				
						UNIT.S/ BDI	UNIT.C/ BDI	TOTAL	UNIT.S/ BDI	UNIT.C/ BDI	TOTAL		UNIT.S/ BDI	UNIT.C/ BDI	TOTAL			UNIT.S/ BDI	UNIT.C/ BDI	TOTAL		
Quadra Coberta - 110V - Blocos sobre estacas						un	1,00	RS	625.734,90	RS	531.804,76	-15,01%	RS	531.804,76	-15,01%		RS	552.935,43	-11,63%			
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES						RS 21.296,94			RS 15.175,47				RS 18.096,47			RS 17.209,34			
1.1	74209/1	SINAPI	Placa de obra em chapa zincada, instalada	m²	10,00	RS 378,35	RS 465,37	RS 4.653,70	RS 321,60	RS 395,57	RS 3.955,70	-15,00%	RS 321,60	RS 395,57	RS 3.955,70	-15,00%		RS 378,35	RS 465,37	RS 4.653,70	0,00%	
1.2	74220/1	SINAPI	Tapume de chapa de madeira compensada com 6mm, com altura de 2,20m	m²	12,00	RS 47,75	RS 58,73	RS 704,76	RS 40,59	RS 49,93	RS 599,16	-14,99%	RS 40,59	RS 49,93	RS 599,16	-14,99%		RS 47,75	RS 58,73	RS 704,76	0,00%	
1.3	73805/1	SINAPI	Barracão para escritório de obra porte pequeno	m²	20,00	RS 316,16	RS 388,88	RS 7.777,60	RS 150,00	RS 184,50	RS 3.690,00	-52,56%	RS 268,74	RS 330,55	RS 6.611,00	-15,00%		RS 150,00	RS 184,50	RS 3.690,00	-52,56%	
1.4	74077/3	SINAPI	Locação de construção de edificação com gabarito de madeira	m²	683,76	RS 4,74	RS 5,83	RS 3.986,32	RS 4,03	RS 4,96	RS 3.391,45	-14,98%	RS 4,03	RS 4,96	RS 3.391,45	-14,98%		RS 4,74	RS 5,83	RS 3.986,32	0,00%	
1.5	73960/1	SINAPI	Ligação provisória de energia elétrica em canteiro de obra	un	1,00	RS 1.361,94	RS 1.675,19	RS 1.675,19	RS 1.157,65	RS 1.423,91	RS 1.423,91	-15,00%	RS 1.157,65	RS 1.423,91	RS 1.423,91	-15,00%		RS 1.361,94	RS 1.675,19	RS 1.675,19	0,00%	
1.6	C2851	SEINFRA	Instalação provisória de água	un	1,00	RS 878,32	RS 1.080,33	RS 1.080,33	RS 746,57	RS 918,28	RS 918,28	-15,00%	RS 746,57	RS 918,28	RS 918,28	-15,00%		RS 878,32	RS 1.080,33	RS 1.080,33	0,00%	
1.7	C2849	SEINFRA	Instalações provisórias de esgoto	un	1,00	RS 206,00	RS 253,38	RS 253,38	RS 175,10	RS 215,37	RS 215,37	-15,00%	RS 175,10	RS 215,37	RS 215,37	-15,00%		RS 206,00	RS 253,38	RS 253,38	0,00%	
1.9	73822/2	SINAPI	Limpeza de terreno com remoção de camada vegetal	m²	2.045,01	RS 0,46	RS 0,57	RS 1.165,66	RS 0,39	RS 0,48	RS 981,60	-15,22%	RS 0,39	RS 0,48	RS 981,60	-15,22%		RS 0,46	RS 0,57	RS 1.165,66	0,00%	
Subtotal item 1.0								RS 21.296,94			RS 15.175,47			RS 18.096,47			RS 17.209,34					
2.0								MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÕES			RS 20.212,73			RS 17.179,96			RS 17.179,96			RS 19.137,44		
2.1	55835	SINAPI	Alterro aplicado em camadas de 0,20 m com material argiloso - arenoso (entre baldrames)	m³	154,94	RS 50,64	RS 62,29	RS 9.651,21	RS 43,04	RS 52,94	RS 8.202,52	-15,01%	RS 43,04	RS 52,94	RS 8.202,52	-15,01%		RS 45,00	RS 55,35	RS 8.575,93	-11,14%	
2.2	73965/1	SINAPI	Escavação manual de valas em qualquer terreno exceto rocha até h=1,50 m	m³	81,67	RS 50,64	RS 62,29	RS 5.087,22	RS 43,04	RS 52,94	RS 4.323,61	-15,01%	RS 43,04	RS 52,94	RS 4.323,61	-15,01%		RS 50,64	RS 62,29	RS 5.087,22	0,00%	
2.3	79483	SINAPI	Regularização e compactação do fundo de valas	m²	106,71	RS 21,70	RS 26,69	RS 2.848,09	RS 18,45	RS 22,69	RS 2.421,25	-14,98%	RS 18,45	RS 22,69	RS 2.421,25	-14,98%		RS 21,70	RS 26,69	RS 2.848,09	0,00%	
2.4	53527	SINAPI	Reaterro aplicado de vala com material da obra	m³	36,89	RS 57,88	RS 71,19	RS 2.626,20	RS 49,20	RS 60,52	RS 2.232,58	-15,00%	RS 49,20	RS 60,52	RS 2.232,58	-15,00%		RS 57,88	RS 71,19	RS 2.626,20	0,00%	
Subtotal item 2.0								RS 20.212,73			RS 17.179,96			RS 17.179,96			RS 19.137,44					
3.0								FUNDAÇÕES			RS 73.587,24			RS 62.541,03			RS 62.541,03			RS 66.597,31		
CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - BLOCOS																						
3.1	02.02.35	FDE	Estaca Strauss Diâmetro de 25cm com até 25 TON para 10 TON	m	540,00	RS 48,57	RS 59,74	RS 32.259,60	RS 40,00	RS 49,20	RS 26.568,00	-17,64%	RS 41,28	RS 50,77	RS 27.415,80	-15,01%		RS 40,00	RS 49,20	RS 26.568,00	-17,64%	
3.2	73907/6	SINAPI	Lastro de concreto magro (e=3,0 cm) - preparo mecânico	m²	62,75	RS 18,57	RS 22,84	RS 1.433,21	RS 15,78	RS 19,41	RS 1.217,98	-15,02%	RS 15,78	RS 19,41	RS 1.217,98	-15,02%		RS 18,57	RS 22,84	RS 1.433,21	0,00%	
3.3	5651	SINAPI	Forma de madeira comum para Fundações - reaproveitamento 5X	m²	112,02	RS 29,38	RS 36,14	RS 4.048,40	RS 24,97	RS 30,71	RS 3.440,13	-15,01%	RS 24,97	RS 30,71	RS 3.440,13	-15,01%		RS 29,38	RS 36,14	RS 4.048,40	0,00%	
3.4	74254/2	SINAPI	Armação aço CA-50, Diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) - Fornecimento/corte perda de 10% / dobra / colocação.	kg	510,02	RS 7,60	RS 9,35	RS 4.768,69	RS 6,46	RS 7,95	RS 4.054,66	-15,00%	RS 6,46	RS 7,95	RS 4.054,66	-15,00%		RS 7,60	RS 9,35	RS 4.768,69	0,00%	

5.4	73935/2	SINAPI	Alvenaria de tijolo cerâmico (9x19x24)cm, em 0,19m, com argamassa (traço 1:2:8 - cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m²	74,04	R\$ 63,99	R\$ 78,71	R\$ 5.827,69	R\$ 54,39	R\$ 66,90	R\$ 4.953,28	-15,00%	R\$ 54,39	R\$ 66,90	R\$ 4.953,28	-15,00%	R\$ 63,99	R\$ 78,71	R\$ 5.827,69	0,00%							
ALVENARIA - DIVISÓRIAS VESTIÁRIOS																											
5.5	87504	SINAPI	Alvenaria de vedação de 1/2 vez em tijolos cerâmicos de 08 furos (dimensões nominais: 19x19x09); assentamento em argamassa no traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)	m²	18,81	R\$ 50,95	R\$ 62,67	R\$ 1.178,82	R\$ 43,31	R\$ 53,27	R\$ 1.002,01	-15,00%	R\$ 43,31	R\$ 53,27	R\$ 1.002,01	-15,00%	R\$ 50,95	R\$ 62,67	R\$ 1.178,82	0,00%							
Subtotal item 5.0								R\$ 38.185,54			R\$ 32.458,10				R\$ 32.458,10			R\$ 35.671,31									
6.0																											
ESQUADRIAS								R\$ 8.774,87									R\$ 7.458,56									R\$ 7.458,56	R\$ 8.774,87
PORTAS DE MADEIRA																											
6.1	23.09.05	CPOS	Porta de madeira (1,00x2,10 m) e chapa - inclusive ferragens, conforme projeto	un	2,00	R\$ 332,78	R\$ 409,32	R\$ 818,64	R\$ 282,86	R\$ 347,92	R\$ 695,84	-15,00%	R\$ 282,86	R\$ 347,92	R\$ 695,84	-15,00%	R\$ 332,78	R\$ 409,32	R\$ 818,64	0,00%							
6.2	3425	SINAPI	Bandeiras para porta (1,00x0,80 m) para vidro	m²	1,60	R\$ 128,29	R\$ 157,80	R\$ 252,48	R\$ 109,05	R\$ 134,13	R\$ 214,61	-15,00%	R\$ 109,05	R\$ 134,13	R\$ 214,61	-15,00%	R\$ 128,29	R\$ 157,80	R\$ 252,48	0,00%							
6.3	73910/1	SINAPI	Porta de madeira (0,90x2,10 m) - inclusive ferragens, conforme projeto	un	1,00	R\$ 329,59	R\$ 405,40	R\$ 405,40	R\$ 280,15	R\$ 344,58	R\$ 344,58	-15,00%	R\$ 280,15	R\$ 344,58	R\$ 344,58	-15,00%	R\$ 329,59	R\$ 405,40	R\$ 405,40	0,00%							
6.4	74139/1	SINAPI	Porta de abrir- Box em madeira Laminado 0,60x1,70m (PNE), incluso marco, dobradiças e tarjeta tipo LIVRE/OCUPADOconforme projeto	un	2,00	R\$ 351,72	R\$ 432,62	R\$ 865,24	R\$ 298,96	R\$ 367,72	R\$ 735,44	-15,00%	R\$ 298,96	R\$ 367,72	R\$ 735,44	-15,00%	R\$ 351,72	R\$ 432,62	R\$ 865,24	0,00%							
6.5	74139/2	SINAPI	Porta de abrir- Box em madeira Laminado 0,90x1,70m, incluso marco, dobradiças e tarjeta tipo LIVRE/OCUPADOconforme projeto	un	4,00	R\$ 299,66	R\$ 368,58	R\$ 1.474,32	R\$ 254,71	R\$ 313,29	R\$ 1.253,16	-15,00%	R\$ 254,71	R\$ 313,29	R\$ 1.253,16	-15,00%	R\$ 299,66	R\$ 368,58	R\$ 1.474,32	0,00%							
FERRAGENS E ACESSÓRIOS																											
6.6	74068/6	SINAPI	Fechadura de embutir completa, para portas externas	un	3,00	R\$ 152,89	R\$ 188,05	R\$ 564,15	R\$ 129,96	R\$ 159,85	R\$ 479,55	-15,00%	R\$ 129,96	R\$ 159,85	R\$ 479,55	-15,00%	R\$ 152,89	R\$ 188,05	R\$ 564,15	0,00%							
6.7	74069/1	SINAPI	Fechadura de embutir completa, para portas de banheiro	un	6,00	R\$ 68,98	R\$ 84,85	R\$ 509,10	R\$ 58,63	R\$ 72,11	R\$ 432,66	-15,00%	R\$ 58,63	R\$ 72,11	R\$ 432,66	-15,00%	R\$ 68,98	R\$ 84,85	R\$ 509,10	0,00%							
JANELAS DE ALUMÍNIO																											
6.8	68052	SINAPI	Janela de Alumínio, basculante 100x40cm, inclusive ferragens	m²	3,60	R\$ 457,07	R\$ 562,20	R\$ 2.023,92	R\$ 388,51	R\$ 477,87	R\$ 1.720,33	-15,00%	R\$ 388,51	R\$ 477,87	R\$ 1.720,33	-15,00%	R\$ 457,07	R\$ 562,20	R\$ 2.023,92	0,00%							
VIDROS																											
6.9	72118	SINAPI	Vidro miniboreal incolor, espessura 6mm- fornecimento e instalação	m²	3,60	R\$ 161,09	R\$ 198,14	R\$ 713,30	R\$ 136,93	R\$ 168,42	R\$ 606,31	-15,00%	R\$ 136,93	R\$ 168,42	R\$ 606,31	-15,00%	R\$ 161,09	R\$ 198,14	R\$ 713,30	0,00%							
6.10	74125/1	SINAPI	Espelho cristal esp. 4mm com moldura de madeira - 60x90 cm	m²	3,24	R\$ 288,15	R\$ 354,42	R\$ 1.148,32	R\$ 244,93	R\$ 301,26	R\$ 976,08	-15,00%	R\$ 244,93	R\$ 301,26	R\$ 976,08	-15,00%	R\$ 288,15	R\$ 354,42	R\$ 1.148,32	0,00%							
Subtotal item 6.0								R\$ 8.774,87			R\$ 7.458,56				R\$ 7.458,56			R\$ 8.774,87									
7.0																											
SISTEMAS DE COBERTURA								R\$ 134.212,56									R\$ 112.949,77									R\$ 114.022,13	R\$ 112.949,77
7.1	84038	SINAPI	Cobertura em telha metálica ondulada 5mm - pré pintada - cor: brancas	m²	657,89	R\$ 49,65	R\$ 61,07	R\$ 62.391,34	R\$ 42,00	R\$ 51,66	R\$ 44.318,60	-15,41%	R\$ 42,00	R\$ 51,66	R\$ 44.533,07	-15,01%	R\$ 49,65	R\$ 61,07	R\$ 62.391,34	-15,41%							
7.6	73970/2	SINAPI	Fornecimento e montagem de estrutura metálica cont. Projeto espec.	kg	10.723,62	R\$ 6,20	R\$ 7,63	R\$ 81.821,22	R\$ 5,20	R\$ 6,40	R\$ 68.631,17	-16,13%	R\$ 5,20	R\$ 6,48	R\$ 69.489,06	-15,00%	R\$ 6,20	R\$ 7,63	R\$ 81.821,22	-16,13%							
Subtotal item 7.0								R\$ 134.212,56			R\$ 112.949,77				R\$ 114.022,13			R\$ 112.949,77									
8.0																											
IMPERMEABILIZAÇÃO								R\$ 1.517,13									R\$ 1.289,63									R\$ 1.517,13	R\$ 1.289,63
8.1	74106/1	SINAPI	Impermeabilização com tinta betuminosa em fundações, baldrame	m²	139,57	R\$ 8,84	R\$ 10,87	R\$ 1.517,13	R\$ 7,51	R\$ 9,24	R\$ 1.289,63	-15,05%	R\$ 7,51	R\$ 9,24	R\$ 1.289,63	-15,05%	R\$ 8,84	R\$ 10,87	R\$ 1.517,13	0,00%							
Subtotal item 8.0								R\$ 1.517,13			R\$ 1.289,63				R\$ 1.289,63			R\$ 1.517,13									
9.0																											
REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS								R\$ 43.824,18									R\$ 34.823,32									R\$ 37.245,27	R\$ 37.103,11
9.1	87869	SINAPI	Chapisco em paredes em geral com argamassa traço - 1:3 (cimento / areia)	m²	803,09	R\$ 3,00	R\$ 3,69	R\$ 2.963,40	R\$ 2,55	R\$ 3,14	R\$ 2.521,70	-15,00%	R\$ 2,55	R\$ 3,14	R\$ 2.521,70	-15,00%	R\$ 3,00	R\$ 3,69	R\$ 2.963,40	0,00%							
9.2	87882	SINAPI	Chapisco em teto com argamassa traço - 1:3 (cimento / areia)	m²	84,33	R\$ 3,39	R\$ 4,17	R\$ 351,66	R\$ 2,88	R\$ 3,54	R\$ 298,53	-15,04%	R\$ 2,88	R\$ 3,54	R\$ 298,53	-15,04%	R\$ 3,39	R\$ 4,17	R\$ 351,66	0,00%							
9.3	87554	SINAPI	Emboço de paredes em geral, com argamassa traço 1:2:9 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	743,93	R\$ 12,97	R\$ 15,95	R\$ 11.865,68	R\$ 9,00	R\$ 11,07	R\$ 8.235,31	-30,61%	R\$ 9,00	R\$ 11,07	R\$ 8.235,31	-30,61%	R\$ 12,97	R\$ 15,95	R\$ 11.865,68	-30,61%							
9.4	75481	SEINFRA	Reboco de parede, com argamassa traço - 1:2:6 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm (massa única)	m²	445,04	R\$ 15,16	R\$ 18,65	R\$ 8.300,00	R\$ 12,00	R\$ 14,76	R\$ 6.568,79	-20,84%	R\$ 12,00	R\$ 14,76	R\$ 6.568,79	-20,84%	R\$ 15,16	R\$ 18,65	R\$ 8.300,00	-20,84%							
9.5	C2111	SEINFRA	Reboco de teto, com argamassa traço - 1:2:9 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	84,33	R\$ 15,16	R\$ 18,65	R\$ 1.572,75	R\$ 12,00	R\$ 14,76	R\$ 1.244,71	-20,84%	R\$ 12,00	R\$ 14,76	R\$ 1.244,71	-20,84%	R\$ 15,16	R\$ 18,65	R\$ 1.572,75	-20,84%							
REVESTIMENTO - ARQUIBANCADAS																											
9.6	87869	SINAPI	Chapisco em paredes com argamassa traço - 1:3 (cimento / areia)	m²	70,17	R\$ 3,00	R\$ 3,69	R\$ 258,93	R\$ 2,55	R\$ 3,14	R\$ 220,33	-15,00%	R\$ 2,55	R\$ 3,14	R\$ 220,33	-15,00%	R\$ 3,00	R\$ 3,69	R\$ 258,93	0,00%							
9.7	87554	SINAPI	Emboço de paredes em geral, com argamassa traço 1:2:9 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	70,17	R\$ 12,97	R\$ 15,95	R\$ 1.119,21	R\$ 9,00	R\$ 11,07	R\$ 950,80	-15,03%	R\$ 9,00	R\$ 11,07	R\$ 950,80	-15,03%	R\$ 12,97	R\$ 15,95	R\$ 1.119,21	0,00%							
9.8	C2110	SEINFRA	REBOCO C/ACABAMENTO LISO C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA E ADITIVO IMPERMEABILIZANTE TRAÇO 1:1.5 ESP=5 mm	m²	70,17	R\$ 21,30	R\$ 26,20	R\$ 1.838,45	R\$ 18,11	R\$ 22,28	R\$ 1.563,39	-14,98%	R\$ 18,11	R\$ 22,28	R\$ 1.563,39	-14,98%	R\$ 21,30	R\$ 26,20	R\$ 1.838,45	0,00%							
REVESTIMENTO CERÂMICOS																											
9.9	87273	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 30 x 40 cm aplicado com argamassa industrializada- incl. rejunte - conforme projeto	m²	210,50	R\$ 43,98	R\$ 54,10	R\$ 11.388,05	R\$ 37,38	R\$ 45,98	R\$ 9.678,79	-15,01%	R\$ 37,38	R\$ 45,98	R\$ 9.678,79	-15,01%	R\$ 43,98	R\$ 54,10	R\$ 11.388,05	-9,05%							

20.0			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 1.832,48			R\$ 670,08				R\$ 1.558,97					R\$ 670,08		
20.1	9537	SINAP	Limpeza geral	m²	683,76	R\$ 2,18	R\$ 2,68	R\$ 1.832,48	R\$ 0,80	R\$ 0,98	R\$ 670,08	-63,30%	R\$ 1,85	R\$ 2,28	R\$ 1.558,97	-15,14%		R\$ 0,80	R\$ 0,98	R\$ 670,08	-63,30%	
Subtotal Item 20.0								R\$ 1.832,48			R\$ 670,08				R\$ 1.558,97					R\$ 670,08		
TOTAL C/ BDI				R\$				625.734,90			R\$ 512.909,21				R\$ 531.804,76					R\$ 552.935,43		

OBS: NÃO HOUE NECESSIDADE DE APLICAR O DIREITO DE PREFERENCIA, HAJA VISTA AS DUAS EMPRESAS PARTICIPANTES DO PRESENTE CERTAME SE ENQUADRAREM NO REGIME DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

Paulo Reinaldo de Faria
Presidente da Comissão

Lilian Mantovani Pinto de Toledo
Membro da Comissão

Silvia Carla Rodrigues de Moraes
Membro da Comissão

Silvia Carla Rodrigues de Moraes
Membro da Comissão